¹ È il principio di una traduzione della *Vita et gesti de' frati predicatori* di PIERO DA FIRENZUOLA, zio di Agnolo, canonico di Fiesole; una traduzione rozza, indotta in povera lingua italiana, che abbiamo creduto opportuno di ricordare come un bel documento della persistenza anche nel 500 di una letteratura, poco feconda, immune da ogni contatto classico, Bibl. Nazion. Mgl. E. 3.1465 (Conv. Soppressi).

più tosto per amore che per ragione hanno misurato le forze mia.honde più presto io anchora, o. voluto essere da voi ripreso di qualche ignorantia che di mancamento di charita et mutuo amore.

.....
Incomincia el prologho sopra ellibro de monaci dellordine di cestello. Essendo stato dilectissima mia dallo onnipotente Iddio ordinato [178] mo per suo ultimo fine nellaltra vita la somma beatitudine, nientedimeno lui, a, anchora ordinati moltissimi mezzi per condurlo ad quella. Fra quali dal principio del mondo perinsino al presente giorno, uno, e, stato questo molto potissimo, cioè la vita et etiam et sancti exempli de sanctissimi huomini, et veri servi di christo. Et si come dice el morale gregorio molto muovano ad fare bene le mente dure la vita de sancti et comuni exempli loro sì che per tanto leggete et udite volentieri simili libri, et non vi paino vi priegho cose troppo semplici, ma pensate che di questa sancta semplicità ne pieno et de continuo si riempie el sommo cielo et sancto paradiso, qui nos per ducat deus.... Amen.

Nel nome del nostro signore iesu christo, qui comincia ellibro intitolato la vita et vari exempli de monaci di cestello: raccolto exvulgharizato per mesere piero da firenzuola canonico di fiesole: appetitione delle venerabili monache di sancta lucia dellordine dei frati predicatori in via sancti galli, et maximamente delle sue germane, nel mille cinquecento venti tre. Per dare lume et memoria di molte sancte et varie cose alle persone semplice, le quale non posano avere comodità et chopia de libri et cronache latine (*Parla poi dell'origine del santo Cestello, della sua miracolosa fondazione, dei suoi frati e degli avvenimenti più importanti del convento*).

B, n. 1.

Una lettera sopra il K sbandito.¹

Il Consule e' censori della Academia Fiorentina mi hanno dato commessione ch'io vi preghi per la parte, cheli dobbiate dare adiuto di quello che costi segua d'un caso occorso qua la passata notte ch'e questo. Il K avendo presentito che gli proposti alla correzione de l'A.B.C che le loro signorie per alcuni suoi demeriti li volevano dar' bando di Rubello insieme con alcune sue lettere, che temevano il Med.^{mo} Questa notte nel circa à hore V sì son' mossi insieme, et armata mano hanno assaltato gli effi gli i, et alcune A, con non so che C.... et con grandissima effusione di sangue, parte ne hanno feriti et parte morti. Et la mattina per tempo se ne sono usciti di Firenze per sportello, et dicesi per à cotesta volta per far capo al *Firenzuola*, che qua si presentiva haver preso la protezione del decto K. Non cen'e, adviso certo, ma se ne dubita per essere *il decto Firenzuola huomo factioso, et malcontento di questo nuovo reggimento*. Però vi prego per parte loro, che ci vogliate certificare del tutto che ci farete cosa grata et utile, per ciò che tutto lo A. B. C. è sottosopra. E 'l Z con un suo maggior fratello huomo terribile et Animoso, non si accozzino con 'l prealle-gato K et con lo O, il quale nel vero assai ragionevolmente du- [179] bita di sua persona in questa nuova riforma, ricordandosi del Pericolo ch'ei portò quando i Veronesi volsono torli la sua rotondità, che se il T non exa (usciva?) [era] si poteva mettere per ispacciato, et tutti insieme faccin' massa a Meleto, et venghino à Danni nostri. Il che quando fussi, assai ci darebbe da pensare: Et però da Voi come Amorevol di questo stato desideriamo esserne advisati del seguito per potere con ogni nostro potere, et havere provvedere a quello e necessario. Si che non mancate della solita Diligentia.